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Näringsdepartementet 

103 33 Stockholm 

Förordning om Eko-bonussystem 
N2018/01601/MRT 

Det remitterade materialet består endast av ett utkast till förordningstext. 

Konkurrensverket har vid förfrågan fått besked från Regeringskansliet att det inte 

finns något ytterligare material i remissen.  

Efter närmare efterforskningar har Konkurrensverket uppmärksammat att Trafik-

analys under mars 2017 fått i uppdrag av regeringen att utreda förutsättningarna 

för att införa ett tillfälligt Eco-bonussystem i Sverige med syfte att stimulera över-

flyttning av gods från väg till sjöfart. Trafikanalys har delredovisat uppdraget 

ifråga i april 2017 och slutredovisat detsamma i maj samma år (Trafikanalys 

rapport nr 2017:11). Trafikanalys rapport har, såvitt framkommit, inte remiss-

behandlats.  

Av förslaget till förordning framgår bl.a. att stödet syftar till att ”stimulera” över-

flyttning av godstransporter från väg till sjöfart, att stöd får ges för transporter 

som ”möjliggör” att vägtransporter ersätts med sjötransporter (1 §) och att det ska 

avse projekt med ”på förhand fastställda miljöeffekter” (5 §).  

Konkurrensverket, som ifrågasätter om det i praktiken ens är möjligt att ”fast-

ställa” några miljöeffekter på förhand, konstaterar att grunden för att stöd ska 

beviljas i övrigt är tämligen oprecis och öppnar för godtycklighet, i synnerhet som 

stödet ska lämnas baserat på förväntade överflyttningar av godstrafik. Frågan om 

huruvida återkrav ska kunna ske om förväntningarna inte infrias berörs inte i 

rapporten och det är tveksamt om förordningens reglering om återbetalning (22 §) 

säkerställer att stöd som har betalats ut baserat på felaktiga (för höga) förvänt-

ningar om överflyttning kan krävas åter. 

Stödet förväntas enligt rapporten omfatta 30 mkr årligen och den administrativa 

kostnaden uppskattas till 1,5 mkr årligen, även om Trafikanalys angivit att frågan 

om de administrativa kostnaderna behöver analyseras vidare. Konkurrensverket 
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konstaterar att uppskattningen knappast innefattar företagens kostnader för att 

söka stödet och efterleva stödreglerna.  

Det saknas vidare en analys av de skäl som skulle göra att på tre års sikt kommer-

siellt gångbara åtgärder i näringslivet inte skulle komma till stånd i avsaknad av 

offentligt stöd, d.v.s. av det s.k. marknadsmisslyckandet som utgör grund för att 

stöd lämnas. Normalt får utgångspunkten antas vara att åtgärder som är lön-

samma på tre års sikt kan finansieras via sedvanliga kredit- och kapitalmark-

nader.  

Frågan om vem som ska vara stödmottagare behandlas i Trafikanalys rapport 

endast översiktligt, där det bl.a. konstateras att föreningen Svensk Sjöfart ser 

fördelar med en modell där stödet i stället indirekt går till varuägarna eller 

transportköparna, vilket dock inte anses vara förenligt med gemenskapens 

stödregler (trots att en indirekt sådan modell tillämpas i Italien). Generellt sett är 

det från konkurrenssynpunkt bättre att stöd lämnas till konsumtion eller så nära 

konsumtionen som möjligt. Det illustrerar att stödets förenlighet med statsstöds-

reglerna inte i sig utgör någon garanti för att dess konkurrenseffekter skulle vara 

positiva, särskilt som statsstödsreglerna endast syftar till att undanröja konkur-

rensbegränsningar mellan medlemsstaterna.  

Trafikanalys rapport innehåller avslutningsvis en konsekvensbeskrivning som 

förbigår frågan om eventuella effekter för konkurrensen.  

Trafikanalys utgångspunkt har, enligt egen utsago, varit att hålla reglerna så 

generösa som möjligt inom ramen för EU:s riktlinjer för att i enlighet med syftet 

kunna uppnå överflyttning. Det föreslagna stödet ansluter mycket nära till EU:s 

riktlinjer för statligt stöd till sjötransport såvitt avser bl.a. taknivåer, treårsgränsen 

och kravet på kommersiell bärkraft efter stödperioden. Konkurrensverket är inte 

ansvarig myndighet för statsstödsfrågor och tar således inte ställning till frågan 

om förslagets eventuella förenlighet med statsstödsreglerna, bl.a. frågan om 

samordningen med andra stöd som redan i utgångsläget lämnas till transport-

sektorn.  

Sammanfattningsvis anser Konkurrensverket att den beredning som ligger till 

grund för förordningsförslaget är otillräcklig, inte minst såvitt gäller förslagets 

konsekvenser. Förslaget har karaktären av ett stimulansbidrag till näringslivet 

som utbetalas producentnära och även som ett driftstöd, tvärt emot de skäl som 

normalt talar för att stödgivning ska ske konsumtionsnära och i huvudsak avse 

investeringar. Stödet baseras på förväntningar om överflyttning av transporter till 

sjöfart och kommer sannolikt inte att kunna krävas tillbaka om dessa förvänt-

ningar inte infrias. Det marknadsmisslyckande som normalt bör ligga till grund 

för ny stödgivning är inte närmare beskrivet och de administrativa kostnaderna är 

underskattade. Konsekvensbeskrivning avseende konkurrensen saknas.   
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Konkurrensverket avstyrker mot ovanstående bakgrund förslaget. 

_____________________________ 

Detta yttrande har beslutats av generaldirektören. Föredragande har varit 

avdelningschefen Johan Hedelin. 

Rikard Jermsten 

 Johan Hedelin 

 


